令和７年度第１回幕別町地域福祉計画策定委員会議事概要

１ 日 時  令和７年７月 24 日（木） 午後６時 25 分～６時 45 分

２ 場 所  幕別町役場２階 ２－Ａ・Ｂ

３ 出席者  12 名

４ 欠席者  ３名

５ 内 容  次のとおり

 ・ 委員会の開催前に委員及び事務局に変更があったことを事務局から報告

した。

 ⑴ 議案第１号 第３期地域福祉計画の進捗状況について

資料２に基づき、新規の取組み及び令和５年度から令和６年度までに変

更のあった取組み、令和５年度は実施に向け検討中だった項目で令和６年

度に実施済みとなった項目を中心に事務局から説明し、原案のとおり承認

された。

   【質疑応答】

     なし

６ その他（全体を通しての質疑）

Ｑ 最近町内で就労のためなどで移住してきた外国人を見ることが多くな

った。外国人の方々は、文化の違いなどから生活するのに困ったり、相談

ごとが多くあると思うが、外国人の方々の相談に乗ったり、手助けをする

ような取組みは町のなにかの計画に載っているのか。

Ａ 思いあたる計画はないが、実習生などは会社の仲介業者を通じて入国し

てくるケースが多く、まず困った際にはその仲介業者に相談していただく

のが良いと思うが、それ以外でも町の窓口に来ていただければ、札幌にあ

る北海道外国人相談センターという多言語に対応した相談窓口を活用し、

手助けをすることはできると考えている。

Ａ 外国人の就労の件で、町の地方創生の事業で外国人技能実習生をテーマ

にしたことがあった気がする。自身の勤め先でも外国人就労者が多く、日

本語を覚えようなど努力を重ねている姿を見ており、外国人の方々の手助

けをするのは難しいとは思うが、行政の取組みのひとつとして、手助けで

きるような取組みがあったらいいのかなと感じることはある。

以 上